PAGE
2

[image: image2.jpg]

           Администрация

   муниципального района

           Сергиевский

     Самарской области

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    «20» декабря 2013 г.
                 № 1473
Об утверждении муниципальной

программы «Переселение граждан

из аварийного жилищного фонда с учетом

необходимости развития малоэтажного

жилищного строительства на территории

муниципального района Сергиевский Самарской области»

на 2014-2017 годы

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2007 г. №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Самарской области от 07.05.2013 г. №190 «Об утверждении областной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории Самарской области» на 2013 – 2017 годы», в целях развития рынка жилья на территории муниципального района Сергиевский, администрация муниципального района Сергиевский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории муниципального района Сергиевский Самарской области» на 2014-2017 годы (Приложение №1).

2. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального района Сергиевский от 29.05.2013 года №543 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории муниципального района Сергиевский Самарской области» на 2013-2015 годы.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сергиевская трибуна».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 г.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Правового управления администрации муниципального района Сергиевский Облыгину Ю.В.

Глава администрации

муниципального района Сергиевский

           А.А.Веселов

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	-
	муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории муниципального района Сергиевский Самарской области» на 2014 – 2017 годы

	ОСНОВАНИЕ
ПРИНЯТИЯ
РЕШЕНИЯ О

РАЗРАБОТКЕ

ПРОГРАММЫ

	-
	Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗЧИК

ПРОГРАММЫ

	-
	Администрация муниципального района Сергиевский Самарской области

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

ПРОГРАММЫ

	-
	Правовое управление администрации муниципального района Сергиевский Самарской            области

	ОСНОВНОЙ
РАЗРАБОТЧИК

ПРОГРАММЫ

	-
	Правовое управление администрации муниципального района Сергиевский Самарской            области

	ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ
	-
	решение жилищных проблем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде на территории муниципального района Сергиевский Самарской области, признанном аварийным до 1 января 2012 года;

создание безопасных и комфортных условий проживания граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда;

стимулирование развития малоэтажного жилищного строительства;

содействие реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

ввод в эксплуатацию дополнительной жилой площади и повышение эффективности использования территорий застройки;

получение государственной поддержки за счет  средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд);

снос или реконструкция аварийных многоквартирных домов

	ЗАДАЧИ
ПРОГРАММЫ
	-
	создание благоустроенного жилищного фонда;

развитие малоэтажного жилищного строительства на территории муниципального района Сергиевский Самарской области;

осуществление проектов строительства многоквартирных малоэтажных домов, перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с применением современных технологий;

предоставление государственной поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда

	СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

	-
	2014 – 2017 годы.

Программа реализуется в четыре этапа:

первый этап – 2014 год;

второй этап – 2015 год;

третий этап – 2016 год;
четвертый этап – 2017 год

	ОБЪЕМЫ И

ИСТОЧНИКИ

ФИНАНСИРОВАНИЯ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	-
	планируемый объем средств за счет всех источников финансирования программных мероприятий в 2014 – 2017 годах составляет 626 877 261,00 рублей (прогнозно), из них:

средства Фонда – 219 407 041,35 рубля;

средства областного бюджета –        376 126 356,6 рубля;

средства местного бюджета – 31 343 863,05 рубля, в том числе:

объем средств первого этапа – 172 276 770,00  рублей, из них:

средства Фонда – 60 296 869,5 рубля;

средства областного бюджета – 103 366 062,0 рубля;

средства местного бюджета – 8 613 838,5 рубля;

объем средств второго этапа – 169 717 941,0 рублей, из них:

средства Фонда – 59 401 279,35 рубля;

средства областного бюджета – 101 830 764,6 рубля;

средства местного бюджета – 8 485 897,05 рубля;

объем средств третьего этапа – 157 324 260,0 рублей, из них:

средства Фонда – 55 063 491,0 рубля;

средства областного бюджета – 94 394 556,0 рубля;

средства местного бюджета – 7 866 213,0 рубля;
объем средств четвертого этапа – 127 558 290,0 рублей, из них:

средства Фонда – 44 645 401,5 рубля;

средства областного бюджета – 76 534 974,0 рубля;

средства местного бюджета – 6 377 914,5 рубля

	ОЖИДАЕМЫЕ

РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ
	-

	переселение 765 граждан из 31 дома общей площадью 20 287,29 кв. метра, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, из них:

по итогам реализации первого этапа – переселение 225 граждан из 8 домов общей площадью 5 575,3 кв. метра;

по итогам реализации второго этапа – переселение 212 граждан из 9 домов общей площадью 5 492,49 кв. метра;

по итогам реализации третьего этапа – переселение 175 граждан из 8 домов общей площадью 5 091,4 кв. метра;
по итогам реализации четвертого этапа – переселение 153 граждан из 6 домов общей площадью 4 128,1 кв. метра

	СИСТЕМА

ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА

ИСПОЛНЕНИЕМ

ПРОГРАММЫ
	-

	контроль за ходом реализации Программы осуществляется исполнителем Программы. Контроль за целевым и эффективным использованием выделенных средств осуществляется Управлением финансами и Отделом муниципального контроля администрации муниципального района Сергиевский.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
В сегменте малоэтажного строительства к основным преимуществам можно отнести возможность применения альтернативных строительных материалов, низкую себестоимость, сокращение сроков строительства при сохранении качества объектов, а также упрощение процедуры введения их в эксплуатацию, что обуславливает его инвестиционную привлекательность со стороны застройщиков.

В то же время согласно статистическим данным по муниципальному району Сергиевский Самарской области наблюдается тенденция увеличения доли аварийного жилья в общем объеме непригодного для проживания жилищного фонда. На территории муниципального района Сергиевский Самарской области проблема обеспечения жильем населения, проживающего в аварийном жилищном фонде, продолжает оставаться особо актуальной.

На федеральном уровне в целях решения вопроса переселения граждан из аварийного жилищного фонда, а также поддержки развития в регионах малоэтажного строительства принят Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Федеральный закон), в который Федеральным законом от 09.03.2010 № 25-ФЗ были внесены изменения, предусматривающие финансовую поддержку за счет средств Фонда строительства домов, указанных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или приобретения жилых помещений в таких домах у застройщиков.

Федеральный закон (в редакции Федерального закона от 25.12.2012 № 270-ФЗ) позволяет решить проблему переселения граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, признанном до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе его эксплуатации, и одновременно поддержать развитие малоэтажного жилищного строительства на территориях субъектов Российской Федерации.

Программа разработана в целях ликвидации аварийного жилищного фонда и позволяет создать эффективный механизм переселения граждан из жилищного фонда, признанного аварийным до 1 января 2012 года, и его сноса или реконструкции.
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основные цели Программы:

решение жилищных проблем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде на территории муниципального района Сергиевский Самарской области, признанном аварийным до 1 января 2012 года;

создание безопасных и комфортных условий проживания граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда;

стимулирование развития малоэтажного жилищного строительства;

содействие реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

ввод в эксплуатацию дополнительной жилой площади и повышение эффективности использования территорий застройки;

получение государственной поддержки за счет средств Фонда;

снос или реконструкция аварийных многоквартирных домов.

Программа предусматривает решение следующих задач:

создание благоустроенного жилищного фонда;

развитие малоэтажного жилищного строительства на территории Самарской области;

осуществление проектов строительства многоквартирных малоэтажных домов, перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с применением современных технологий;
предоставление государственной поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда.

СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Настоящая Программа рассчитана на 2014 – 2017 годы и будет реализована в четыре этапа:
первый этап – 2014 год;

второй этап - 2015 год;

третий этап – 2016 год;
четвертый этап – 2017 год.

КОМПЛЕКС ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В рамках реализации Программы предусмотрены снос или реконструкция аварийного жилищного фонда, строительство домов, перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или приобретение жилых помещений в таких домах у застройщиков, а также переселение граждан в указанные жилые помещения.

Переселение граждан осуществляется в соответствии с действующим законодательством путем предоставления жилых помещений в домах, указанных в части 3 статьи 20.5 Федерального закона, построенных или приобретенных в муниципальную собственность.
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района Сергиевский, областного бюджета, в том числе формируемых с учетом планируемых к поступлению в областной бюджет в соответствии с федеральным законодательством средств Фонда.

Финансирование Программы будет осуществляться в форме субсидий из областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в областной бюджет в соответствии с федеральным законодательством средств Фонда.

Субсидии из областного бюджета, в том числе формируемые за счет поступающих в областной бюджет в соответствии с федеральным законодательством средств Фонда, предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципального района Сергиевский по переселению граждан из аварийного жилищного фонда посредством строительства домов, перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или приобретения жилых помещений в таких домах у застройщиков.
Субсидии расходуются на строительство домов, перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или приобретение жилых помещений в таких домах у застройщиков.
Общий объем финансирования программных мероприятий за  счет средств Фонда, областного бюджета и бюджета муниципального района Сергиевский определяется как произведение общей площади аварийного жилья на стоимость одного квадратного метра по формуле
R= Q x S,

где
R – общий объем финансирования;

            Q – объем аварийного жилищного фонда, переселение из которого осуществляется в рамках программных мероприятий;

S – предельная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, определенная федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативному правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства (за исключением государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства) и жилищно-коммунального хозяйства.
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Планируемый объем средств за счет всех источников финансирования программных мероприятий в 2014 – 2017 годах составляет 626 877 261,0  рублей (прогнозно), из них:

средства Фонда – 219 407 041,35 рублей;

средства областного бюджета – 376 126 356,6 рублей;

средства местного бюджета – 31 343 863,05 рубля, в том числе:

объем средств первого этапа – 172 276 770,00  рублей, из них:

средства Фонда – 60 296 869,5 рубля;

средства областного бюджета – 103 366 062,0 рубля;

средства местного бюджета – 8 613 838,5 рубля;

объем средств второго этапа – 169 717 941,0 рублей, из них:

средства Фонда – 59 401 279,35 рубля;

средства областного бюджета – 101 830 764,6 рубля;

средства местного бюджета – 8 485 897,05 рубля;

объем средств третьего этапа – 157 324 260,0 рублей, из них:

средства Фонда – 55 063 491,0 рубля;

средства областного бюджета – 94 394 556,0 рубля;

средства местного бюджета – 7 866 213,0 рубля;

объем средств четвертого этапа – 127 558 290,0 рублей, из них:

средства Фонда – 44 645 401,5 рубля;

средства областного бюджета – 76 534 974,0 рубля;

средства местного бюджета – 6 377 914,5 рубля.

Справочная информация о финансировании программных мероприятий указана в приложении 1 к Программе.
 Реестр аварийных многоквартирных домов по способам переселения граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального района Сергиевский Самарской области в 2014 – 2017 годах указан в приложении 2 к Программе.

ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Правовое управление администрации муниципального района Сергиевский Самарской области осуществляет контроль за ходом реализации Программы, общую координацию и мониторинг реализации программных мероприятий, анализирует ход выполнения Программы и в случае необходимости вносит предложения по ее корректировке.
Контроль за целевым и эффективным использованием выделенных средств осуществляется Управлением финансами и Отделом муниципального контроля администрации муниципального района Сергиевский.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы к 31 декабря 2017 года планируется переселение 765 граждан из 31 домов общей площадью 20 287,29 кв. метра, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, из них:

по итогам реализации первого этапа – переселение 225 граждан из 8 домов общей площадью 5 575,3 кв. метра;

по итогам реализации второго этапа – переселение 212 граждан из 9 домов общей площадью 5 492,49 кв. метра;

по итогам реализации третьего этапа – переселение 175 граждан из 8 домов общей площадью 5 091,4 кв. метра;

по итогам реализации четвертого этапа – переселение 153 граждан из 6 домов общей площадью 4 128,1 кв. метра.
[image: image1.emf]человек кв.м ед.

2014 год

1 п.Суходол, ул.Молодогвардейская, д.23 36 691,00 19

2 п.Суходол, ул.Молодогвардейская, д.16 20 471,70 8

3 п.Светлодольск, ул.Гагарина, д.1 24 782,50 16

4 п.Светлодольск, ул.Гагарина, д.3 30 777,80 16

5 п.Светлодольск, ул.Гагарина, д.5 41 919,20 16

6 п.Светлодольск, ул.Гагарина, д.7 29 808,20 16

7 с.Воротнее, ул.Почтовая, д.1 28 555,30 12

8 с.Воротнее, ул.Почтовая, д.3 17 569,60 12

Итого в 2014 году 225 5575,30 115

2015 год

1 п.Суходол, ул.Молодогвардейская, д.28 35 1021,39 22

2 п.Серноводск, ул.Революции, д.20 12 230,00 5

3 п.Суходол, ул.Спортивная, д.2 26 752,00 16

4 п.Суходол, ул.Спортивная, д.4 26 752,00 16

5 п.Суходол, ул.Спортивная, д.6 25 752,00 16

6 п.Суходол, ул.Спортивная, д.8 27 752,00 16

7 п.Суходол, ул.Спортивная, д.13 12 451,10 8

8 п.Суходол, ул.Октябрьская, д.8 32 506,00 11

9 п.Суходол, ул.Октябрьская, д.10 17 276,00 6

Итого в 2015 году 212 5492,49 116

2016 год

1 п.Суходол, ул.Спортивная, д.12 22 630,00 16

2 п.Суходол, ул.Молодогвардейская, д.20 19 630,80 16

3 п.Суходол, ул.Молодогвардейская, д.22 23 639,50 16

4 п.Суходол, ул.Пушкина, д.5 30 637,00 16

5 п.Суходол, ул.Пушкина, д.9 25 632,10 16

6 п.Серноводск, ул.Серная, д.37 16 416,00 8

7 п.Кутузовский, ул.Полевая, д.1 20 786,00 16

8 п.Кутузовский, ул.Полевая, д.3 20 720,00 16

Итого в 2016 году 175 5091,4 120

2017 год

1 п.Суходол, ул.Пионерская, д.15 24 643,30 16

2 п.Суходол, ул.Пушкина, д.4 34 738,20 16

3 п.Суходол, ул.Пушкина, д.6 29 733,50 16

4 п.Суходол, ул.Пушкина, д.8 19 731,90 16

5 п.Суходол, ул.Парковая, д.9 28 641,80 16

6 п.Суходол, ул.Парковая, д.11 19 639,40 16

Итого в 2017 году 153 4128,1 96

Всего в 2014-2017 гг. 765 20287,29 447

Количество

расселяемых

жилых

помещений

Приложение №2

к муниципальной программе "Переселение граждан из

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости

развития малоэтажного жилищного строительства на

территории муниципального района Сергиевский Самарской

области" на 2014-2017 годы

Общая

площадь

жилых

помещений

МКД

Перечень многоквартирных домов, в отношении которых планируется

предоставление финансовой поддержки на переселение граждан из

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития

малоэтажного жилищного строительства на территории муниципального

района Сергиевский Самарской области в 2014-2017 годах

№

п/п

Адрес многоквартирного дома (далее –

МКД), признанного аварийным

Число

жителей,

планируемых

 к переселению